

SITUACIÓN PRESUPUESTAL

DESCRIPCIÓN	CAPÍTULO	2016			2017		
		ORIGINAL	MODIFICADO	DEVENGADO	ORIGINAL	MODIFICADO	DEVENGADO
SERVICIOS PERSONALES	1000	232,131.90	236,564.67	232,266.58	237,373.83	243,327.93	227,017.30
MATERIALES Y SUMINISTROS	2000	54,556.55	35,464.63	32,505.12	22,236.94	19,639.98	17,048.06
SERVICIOS GENERALES	3000	120,703.34	116,819.72	100,494.95	102,240.93	84,837.89	67,462.38
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	4000	10,940.68	10,940.68	10,140.68	8,747.25	8,747.25	7,947.25
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	5000	0.00	4,995.55	4,995.55	0.00	0.00	0.00
INVERSION FISICA	6000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL INAOE		418,332.47	404,785.25	380,402.89	370,598.95	356,553.05	319,475.00

Incluye recursos propios y fiscales

Durante el ejercicio 2017 se contó con un presupuesto original de \$370,589.95 miles de pesos, mismo que sufrió reducciones presupuestales, principalmente en los capítulos 2000 "Materiales y Suministros" y capítulo 3000 "Servicios Generales", para quedar en un presupuesto modificado de \$356,553.05 miles de pesos.

En el ejercicio 2017 se devengaron recursos por \$319,475.00 miles de pesos, un 10.4% menor a lo programado modificado, esta variación se reflejó principalmente en el capítulo 1000.

En comparación con el ejercicio 2016 el presupuesto devengado fue mayor en 16.01% derivado de que para este ejercicio el presupuesto autorizado fue mayor.

El comportamiento por capítulo de gasto fue el siguiente:

- Capítulo 1000 Servicios Personales

En el 2017 en el capítulo 1000 se devengaron recursos por \$227,017.30 miles de pesos, cifra menor al presupuesto modificado en un (28.9%), debido principalmente a la política salarial (incrementos salariales) además de promociones de 9 investigadores. Por lo que se refiere a los recursos fiscales asignados a este capítulo estos fueron ejercidos en su totalidad.

Comparando el ejercicio 2017 con 2016, en este capítulo se devengó en el año que se reporta un gasto inferior en (2.26%) variación derivada principalmente por la política salarial y la promoción de plazas de personal científico y tecnológico.

- Capítulo 2000 Materiales y Suministros

Se devengaron recursos por \$17,048.06 miles de pesos con una variación negativa del (5.33%) debido a que captación de recursos propios fue menor de lo presupuestado, en este capítulo también se devengaron la totalidad de los recursos fiscales.

Esta erogación respecto al ejercicio 2016 presenta una variación negativa del (47.55%) en virtud de que en 2017 se efectuaron mejores licitaciones para la adquisición de materiales, que se utilizan en los diferentes laboratorios del Instituto, por lo que se obtuvieron economías.

- Capítulo 3000 Servicios Generales

En el ejercicio de análisis se devengaron \$67,462.38 miles de pesos, un (21.11%) menos que el presupuesto aprobado modificado, en virtud de se efectuaron licitaciones con mejores ofertas para la contratación de servicios generales para Instituto, por lo que se obtuvieron economías.

Comparando 2017 con 2016, se refleja un gasto mayor de 32.87%, derivado de que para este ejercicio el presupuesto autorizado fue mayor.

- Capítulo 4000 Subsidios, Transferencias y Otras Ayudas

El año 2017 se devengó en este rubro un importe de \$7,947.25 miles de pesos, cantidad menor en (2.48%) al presupuesto modificado asignado.

El ejercicio 2017 con relación a lo erogado en 2016 a que no existió presupuesto autogenerado en este capítulo, resulta en un gasto menor del (21.63%) derivado de que para este ejercicio el presupuesto autorizado fue menor.

- Capítulo 5000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

En el ejercicio 2017 no se reporta presupuesto, derivado ya que no se autorizó presupuesto para este capítulo.

- Capítulo 6000 Inversión Física

En el ejercicio 2017, no se registra importe alguno de presupuesto derivado por este capítulo, ya que no existió presupuesto autorizado.

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS

En el ejercicio 2017 el INAOE ejerció su presupuesto a través de la operación de tres programas presupuestarios, los cuales se detallan a continuación:

PRESUPUESTO APROBADO, MODIFICADO Y EJERCIDO POR ESTRUCTURA DEL 2016 AL 2017							
PROGRAMA PRESUPUESTARIO	CAPITULO DE GASTO	2016			2017		
		APROBADO	MODIFICADO	DEVENGADO	APROBADO	MODIFICADO	DEVENGADO
O001 Apoyo a la Función Pública y al mejoramiento de la gestión	1000	1,477.3	1,477.3	1,477.3	1,514.7	1,523.0	1,523.0
	2000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	3000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	4000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
TOTAL O001		1,477.3	1,477.3	1,477.3	1,514.7	1,523.0	1,523.0
M002 Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia	1000	32,084.5	32,714.7	32,714.7	32,896.9	33,783.2	33,783.2
	2000	438.0	438.0	438.0	295.5	295.5	295.5
	3000	1,571.6	1,571.6	1,562.3	1,875.9	1,875.9	1,875.9
	4000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
TOTAL M001		34,094.1	34,724.4	34,715.0	35,068.3	35,954.6	35,954.6
E003 Realización de Investigación científica y elaboración de publicaciones	1000	198,570.1	202,372.7	198,074.6	202,962.2	208,021.6	191,711.0
	2000	54,118.5	35,026.6	32,067.1	21,941.4	19,344.5	16,752.6
	3000	119,131.7	115,248.1	98,932.6	100,365.1	82,962.0	65,586.5
	4000	10,940.7	10,940.7	10,140.7	8,747.3	8,747.3	7,947.3
	5000	0.0	4,995.6	4,995.6	0.0	0.0	0.0
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
TOTAL E003		382,761.0	368,583.6	344,210.5	334,015.9	319,075.4	281,997.3
W001 Operaciones Ajenas	1000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	2000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	3000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	4000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
TOTAL W001		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

0001 Actividades de Apoyo a la Función Pública y Buen Gobierno.

Los recursos pagados en el ejercicio 2017 ascendieron a \$1,514.7 miles de pesos, teniendo una variación del 0.5% respecto al presupuesto aprobado. Este programa únicamente cuenta con asignación para el rubro de servicios personales, por lo cual sus erogaciones corresponden a sueldos, prestaciones y aportaciones patronales del personal adscrito al área. Los recursos de este programa son orientados a la vigilancia y control del uso de recursos apegados a la legislación y normatividad vigente, así como al seguimiento del cumplimiento de los diversos programas de buen gobierno, establecidos por el ejecutivo federal, a través de la contraloría interna, dependiente de la Secretaría de la Función Pública.

Comparando con el ejercicio 2016, existe una variación del 2.5% respecto presupuesto modificado del ejercicio 2017.

M001 Actividades de Apoyo Administrativo.

En este programa se cuenta con un presupuesto modificado por \$35,954.6 miles de pesos, y se devengó la totalidad del mismo, por lo cual no hay variación. De las acciones realizadas con dichos recursos destaca el pago de sueldos y prestaciones; adquisición de materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales; alimentos y utensilios, debido a que la Institución se encuentra ubicado en zona semi rural, motivo por el cual se cuenta con un comedor institucional para la prestación de servicios alimenticios; se erogaron recursos para dotar de uniformes al personal de vigilancia e intendencia; en servicios generales se pagaron los servicios básicos tales como energía eléctrica, conducción de señales, servicio postal, telefonía, arrendamiento de equipo de cómputo, así como el programa de capacitación, entre otros. Los resultados de este programa son principalmente la dotación de bienes y servicios mediante el cumplimiento de las normas y leyes, a fin de permitir la operación de las áreas sustantivas y del desarrollo de los proyectos, actividades de investigación, desarrollo tecnológico y formación de recursos humanos.

En comparación del ejercicio 2016, se cuenta con una disminución de (3.6%) derivada de la política salarial del ejercicio.

E003 Investigación Científica, Desarrollo e Innovación.

En este programa los recursos que se devengaron es por \$281,997.3 miles de pesos, cantidad que significó un menor ejercicio presupuestario de 11.62%, en comparación al presupuesto modificado. Los resultados obtenidos con la erogación mencionada es la siguiente: en infraestructura humana y material, durante el período se pagaron sueldos y prestaciones, se dotaron de prendas de protección, se realizó el programa de capacitación, paquetes de pasajes y viáticos para el desarrollo de comisiones y trabajos de campo a una planta de investigadores formada por 150 investigadores y/o ingenieros tecnológicos, distribuidos de la siguiente manera: 35 en Astrofísica, 34 en Óptica, 35 en Electrónica y 28 en Ciencias Computacionales y 18 catedráticos. Del total de investigadores y/o ingenieros tecnológicos 150, 149 tienen el grado de doctor y 1 es maestro en ciencias, de los cuales el 83% son miembros del Sistema Nacional de Investigadores. En cuanto a la Productividad Científica y Tecnológica; durante el ejercicio 2017, se publicaron 215 artículos en revistas de las cuales son indizados 194; se han publicado 175 memorias en extenso. El número de proyectos de investigación es de 167, de los cuales 61 son apoyados por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, 13 son colaboraciones internacionales, 10 nacionales, 3 proyectos de fondos en administración y 80 son proyectos Interinstitucionales.

W 001 Operaciones ajenas.

Este programa no fue aplicado para el ejercicio 2017.

Anexo 5.10.1.a (1)

Nombre de la Institución: INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA

Presupuesto Ejercido y Presupuesto Devengado

Enero-Diciembre 2017

(Miles de Pesos)

INGRESOS

Fuente de Ingresos	Presupuesto Original Anual	Presupuesto modificado anual (A)	Cifras al 31 de diciembre 2017							Porcentaje del total captado respecto del programado al periodo (H) = (F/B)*100	(Menor) o Mayor captación en relación con lo programado al periodo	Porcentaje del total captado respecto del modificado anual (I) = (F/A)*100
			Programado al periodo (B)	Porcentaje del programado al periodo respecto del presupuesto modificado anual (C) = (B/A)*100	Captado por la operación del ejercicio 2017 (D)	% variación Programado y captado	Devengado no cobrado (E)	Total. Captado + Devengado no cobrado (F) = D+E	Diferencia (G) = B-F			
Propios	50,327.5	50,327.5	50,327.5	100.00%	9,949.9	19.77%		9,949.9	40,377.63	19.77%	-80.23%	19.77%
Fiscales	320,271.4	306,225.5	306,225.5	100.00%	304,549.5	99.45%		1,676.0	306,225.5	100.00%	0.00%	100.00%
Total	370,598.9	356,553.0	356,553.0	100.00%	314,499.4	88.21%		1,676.0	316,175.4	88.68%	-11.32%	88.68%

GASTO

Capítulo de Gasto	Presupuesto Original Anual	Presupuesto modificado anual (A)	Cifras al 31 de diciembre 2017							Porcentaje del total respecto del programado al periodo (H) = F/B*100	(Menor) o Mayor gasto en relación con lo programado al periodo	Porcentaje del total respecto del modificado anual (I) = F/A*100	
			Programado al periodo (B)	Porcentaje del programado al periodo respecto del presupuesto modificado anual (C) = B/A*100	Ejercido por la operación del ejercicio 2017 (D)	% variación Programado y ejercido	Devengado no pagado (E)	Total. Ejercido + Devengado no pagado (F) = D+E	Diferencia (G) = B-F				
1000	237,373.8	243,327.9	243,327.9	100.00%	227,017.3	93.30%		-	227,017.3	16,310.6	93.30%	-6.70%	93.30%
2000	22,236.9	19,640.0	19,640.0	100.00%	16,475.0	83.88%		573.1	17,048.1	2,591.9	86.80%	-13.20%	86.80%
3100	102,240.9	84,837.9	84,837.9	100.00%	65,078.0	76.71%		2,384.3	67,462.4	17,375.5	79.52%	-20.48%	79.52%
4000	8,747.3	8,747.3	8,747.3	100.00%	7,947.3	90.85%		-	7,947.3	800.0	90.85%	-9.15%	90.85%
SubTotal	370,598.9	356,553.0	356,553.0	100.00%	316,517.5	88.77%		2,957.5	319,475.0	37,078.1	89.60%	-10.40%	89.60%
5000	0.0	0.0	-	0.00%	-	0.00%		-	-	-	0.00%	0.00%	0.00%
6000	0.0	0.0	-	0.00%	-	0.00%		-	-	-	0.00%	0.00%	0.00%
SubTotal	-	-	-	0.00%	-	0.00%		-	-	-	0.00%	0.00%	0.00%
Total	370,598.9	356,553.0	356,553.0	100.00%	316,517.5	88.77%		2,957.5	319,475.0	37,078.1	89.60%	-10.40%	89.60%

Operaciones ajenas netas		
-----------------------------	--	--

Disponibilidad inicial		5.8
---------------------------	--	-----

Enteros TESOFE		
----------------	--	--

Disponibilidad final		(2,012.4)
-------------------------	--	-----------

Explicación de las Variaciones

Capítulo 1000 Servicios Personales.- Existe una disminución (variación de menor) de 6.70%, entre el presupuesto devengado de 2017 en relación al programado modificado, lo cual el resultado de las acciones emprendidas por la Administración en el control del gasto, principalmente en las partidas 11301 (Sueldos base), 12201 (Sueldos base al personal eventual) y 15401 (Prestaciones establecidas por condiciones generales

Capítulo 2000 Materiales y Suministros.- Se determinó una disminución del presupuesto del ejercicio de 2017, de 13.20% (2.5 millones de pesos) la cual es asignada por la falta de la captación de recursos auto generados en este capítulo.

Capítulo 3000 Servicios Generales.- En 2017 se presenta una disminución en el presupuesto de (20.48%) del presupuesto modificado, (17.4 millones de pesos) la cual representa la no captación de recursos auto generados durante este ejercicio en dicho capítulo.

Capítulo 4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas.- Registra una variación disminución de 9.15% (800 mil pesos) en el presupuesto de 2017 en este capítulo, que corresponden a los recursos programados con fuente de financiamiento "Recursos auto generados", mismos que no fue posible su captación.

Anexo 5.10.1.a (2)

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO

2017 (miles de pesos)								EXPLICACIÓN DE LAS CAUSAS DE LOS SOBRE Y SUB EJERCICIOS
RECURSOS FISCALES			ENERO- DICIEMBRE				CUMPLIMIENTO % (F*100)/C	
	CAPÍTULO DE GASTO*	ORIGINAL ANUAL (A)	MODIFICADO ANUAL (B)	PROGRAMADO (C)	EJERCIDO (D)	DEVENGADO (E)		
	1000	208,186.9	214,141.0	214,141.0	214,141.0	0.0	214,141.0	100.00
	2000	19,412.2	16,815.3	16,815.3	16,242.2	573.1	16,815.3	100.00
	3000	84,725.0	67,322.0	67,322.0	64,982.7	2,339.3	67,322.0	100.00
	4000	7,947.3	7,947.3	7,947.3	7,947.3	0.0	7,947.3	100.00
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
Subtotal		320,271.4	306,225.5	306,225.5	303,313.1	2,912.5	306,225.5	100.00
2017 (miles de pesos)								En cuanto a los Recursos Autogenerados (propios) el presupuesto solo se devengó en 26.33% cuya variación se origina por la falta de la captación de recursos para los servicios y congresos entre ellos como de Colorimetría, Taller Nacional de MEMS, Congreso Nacional de ecología Aplicada a Ciencia de la Salud, etc.
RECURSOS PROPIOS			ENERO- DICIEMBRE				CUMPLIMIENTO % (F*100)/C	
	CAPÍTULO DE GASTO*	ORIGINAL ANUAL (A)	MODIFICADO ANUAL (B)	PROGRAMADO (C)	EJERCIDO (D)	DEVENGADO (E)		
	1000	29,187.0	29,187.0	29,187.0	12,876.3	0.0	12,876.3	44.12
	2000	2,824.7	2,824.7	2,824.7	232.8	0.0	232.8	8.24
	3000	17,515.9	17,515.9	17,515.9	95.4	45.0	140.4	0.80
	4000	800.0	800.0	800.0	0.0	0.0	0.0	0.00
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
Subtotal		50,327.5	50,327.5	50,327.5	13,204.5	45.0	13,249.5	26.33
2016 (miles de pesos)								La variación del 11.4% se derivó de la no captación de Recursos Autogenerados.
CONSOLIDADO*			ENERO- DICIEMBRE				CUMPLIMIENTO % (F*100)/C	
	CAPÍTULO DE GASTO*	ORIGINAL ANUAL (A)	MODIFICADO ANUAL (B)	PROGRAMADO (C)	EJERCIDO (D)	DEVENGADO (E)		
	1000	237,373.8	243,327.9	243,327.9	227,017.3	0.0	227,017.3	93.30
	2000	22,236.9	19,640.0	19,640.0	16,475.0	573.1	17,048.1	86.80
	3000	102,240.9	84,837.9	84,837.9	65,078.0	2,384.3	67,462.4	79.52
	4000	8,747.3	8,747.3	8,747.3	7,947.3	0.0	7,947.3	90.85
	5000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
	6000	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.00
TOTAL		370,598.9	356,553.0	356,553.0	316,517.5	2,957.5	319,475.0	89.60
PROGRAMA PRESUPUESTARIO	ORIGINAL ANUAL (A)	MODIFICADO ANUAL (B)	PROGRAMADO (C)	EJERCIDO (D)		CUMPLIMIENTO % (D*100)/C		En los Programas Presupuestarios 0001 Actividades de apoyo a la Función Pública y Buen Gobierno y M001 Actividades de Apoyo Administrativo se devengaron en su totalidad, el programa E003 Investigación Científica, Desarrollo e Innovación, no se devengó en su totalidad por la captación de recursos autogenerados.
E003 Investigación científica, desarrollo e innovación	334,015.9	319,075.4	319,075.4	279,753.4		87.68		
E021 Investigación científica y desarrollo de Proyectos de infraestructura social del sector educativo						0.00		
S243 Programa nacional de becas						0.00		
O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	1,514.7	1,523.0	1,523.0	1,523.4		100.02		
M001 Actividades de apoyo administrativo	35,068.3	35,954.6	35,954.6	35,241.4		98.02		
TOTAL	370,598.9	356,553.0	356,553.0	316,518.2		88.77		

*En caso de que algún capítulo de gasto no aplique, omitirlo en la tabla.

OTROS INGRESOS DE FONDOS DE TERCEROS

PROYECTO	SALDO INICIAL 01 DE ENERO 2017	INGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	EGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 2017
397-PY. INTEL DR. CUMPLIDO (72100081-8 BANORTE)	54,715.94	0.00	47,202.83	7,513.11
402-CONTRATO QUERETARO OMDAJ/430/08DR. CUMPLIDO (0603951655 BANORTE)	417,401.77	0.00	0.00	417,401.77
552-PY. HUF MEXICO/DR. LEOPOLDO ALTAMIRANO R. (0194043790 BANCOMER)	298,599.01	0.00	0.00	298,599.01
555-PY.TEXAS CONACYT/2013 DRA. GORDANA JOVANOVIC (72100081-8 BANORTE)	3,335.91	0.00	0.00	3,335.91
574-PY. SIREEX 218709 DR. SUCAR (72100081-8 BANORTE)	1,057.03	0.00	0.00	1,057.03
601-PY. MEGARA DRA ESPERANZA CARRASCO LICEA (0252232967 BANORTE)	744,950.16	1,421,400.00	1,996,282.08	170,068.08
598-PY-213765 VWDM 2014,DR. ALTAMIRANO (0197895453 BANCOMER)	583,949.74	0.00	0.00	583,949.74
603-PY- ANAVEAJE II DR. ALTAMIRANO (0197896166 BANCOMER)	6,504,553.90	1,550,250.24	6,037,257.99	2,017,546.15
607-PY. SENSORES ISFET 2014 DR. JOEL MOLINA (72100081-8 BANORTE)	17,568.55	0.00	0.00	17,568.55
611-PY. SCONTA III SEMAR 2015 M.C. BARBOSA (0199108165 BANCOMER)	1,698,691.99	0.00	729,859.93	968,832.06
639-PY-SDN-2015 DR. ALTAMIRANO (BANCOMER,0199836489)	76,033.19	0.00	0.00	76,033.19
646 PY. DIPLOMADO DE MAT. OTOÑO 2015 CUENTA BANAMEX 4388401-INAOE	128,218.84	3,057,200.00	2,475,542.14	709,876.70
647 PY. TRAILER DE LA CIENCIA TLAXCALA CUENTA BANAMEX 4388398-INAOE	212,762.02	0.00	107,091.00	105,671.02
643-PY-RAFAGA DR. JOSE MARTINEZ CARRANZA (0198747962 BANCOMER)	660,755.06	64,715.90	619,168.75	106,302.21
648-PY-IND. MAQUIN 2014 DR. ALTAMIRANO (7163338 BANAMEX)	272,146.67	0.00	0.00	272,146.67
651 CONV. CIC CENTRO- DR. GRANADOS CUENTA 0102119080 BANCOMER	150,107.84	0.00	150,107.84	0.00

OTROS INGRESOS DE FONDOS DE TERCEROS

PROYECTO	SALDO INICIAL 01 DE ENERO 2017	INGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	EGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 2017
652-CONVE. METATRONIC LED.MX, S.A. DE C.V. DR.GRANADOS (0102117444 BANCOMER)	277,497.39	0.00	277,497.39	0.00
649-PY-RESEAR AGREEMEN INTEL CG 22565635 DR. ALONSO CORONA CHAVEZ (BANAMEX 7006-676532)	27,473.01	0.00	27,473.01	0.00
654-PY-GARFIO III DR. ALTAMIRANO(1322904 BANAMEX)	17,966,961.72	0.00	17,093,106.07	873,855.65
656 LAOP.EDUCACION A DISTANCIA DR. SANCHEZ (72100081-8 BANORTE)	18,500.00	0.00	0.00	18,500.00
650-PY-VWDM 2015 DR. ALTAMIRANO (0199851844 BANCOMER)	3,745,140.66	0.00	1,949,683.16	1,795,457.50
659-PY. INTEL DR. EDMUNDO GUTIERREZ/ DR. REYDEZE (0103269655 BANCOMER)	334,364.47	0.00	30,435.15	303,929.32
660-PY. CURSO-MARINA-2014 (0103269256 BANCOMER)	323,606.98	0.00	0.00	323,606.98
661-PY. NATIONAL INSTITUTES OF HEALTH (0103269515 BANCOMER)	92,643.45	0.00	0.00	92,643.45
664 -PY-AFI360-INTEL DR. SUCCAR, DR. MUÑOZ DE COTE (7009-4506954-BANAMEX)	121,090.24	0.00	107,401.84	13,688.40
663-PY-DEVSING SOLUTIONS-2016 M.C. FRANCISCO BARBOSA	2,668,014.47	897,040.52	2,844,298.50	720,756.49
672-PY- SDN II 2016- DR. ALTAMIRANO (0106633625)	738,052.60	0.00	677,807.22	60,245.38
669-PY-230349 PROINNOVA 2016 DR. MUÑOZ DE COTE (0106787738 BANCOMER)	478,123.33	0.00	28,204.09	449,919.24
671-PY- OBSERVATORIO HAWC DR. IBRAHIM (0107015968 BANCOMER)	763,150.29	962,070.30	1,413,291.76	311,928.83
679-PY-RESEARCH AGREEMENT INTEL CG 29653659 DR. ALFONSO TORRES JACOME(BANCOMER 0108487693)	555,414.85	512,888.71	817,415.96	250,887.60

OTROS INGRESOS DE FONDOS DE TERCEROS

PROYECTO	SALDO INICIAL 01 DE ENERO 2017	INGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	EGRESOS DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017	SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 2017
680-PY-271051 LABORATORIO NACIONAL HAWC DE RAYOS GAMMA DR. IBRAHIM TORRES (0108806233 BANCOMER)	1,733.31	0.00	1,733.31	0.00
681-PY-233173-T-SYSTEMS DR. SUCCAR (171838-BANAMEX)	78,872.18	0.00	78,872.18	0.00
678-PY- INAOE-SEMAR JD-CONV36-2016 M.C. DAVID TENORIO (HSBC-4059595892)	1,708,215.38	646,250.00	1,767,491.83	586,973.55
685-PY-SUPPORT ON THE INITIAL-DR. JOEL MOLINA (72100081-8 BANORTE)	54,751.18	0.00	54,751.18	0.00
697-PY-ALONROD-M.C. FRANCISCO BARBOSA	0.00	7,248,275.86	3,315,266.89	3,933,008.97
695-PY-UC-MEXUS-CN-16-153 DRA. GORDANA JOVANOVIC	0.00	205,029.00	73,524.16	131,504.84
720-PY-272727 FIWARE-INAOE-2017-CCC009-Dr. Succar (BANCOMER-0110621684)	0.00	667,776.43	633,883.04	33,893.39
727-PY SEDENA INAOE-03-2017 M. C. DAVID TENORIO P.(0110792101 BANCOMER	0.00	431,034.48	225,378.55	205,655.93
732 PY-INFOTEC-CIMAT-CICESE DR.POMARES (72100081-8 BANORTE)	0.00	486,544.83	47,326.66	439,218.17
735-PY. CIATEQ QUERETARO M.C. DAVID TENORIO PÉREZ (BANCOMER-0111067575)	0.00	100,000.00	0.00	100,000.00
TOTAL	41,778,453.13	18,250,476.27	43,627,354.51	16,401,574.89